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«T’u gepemi kodrave e maleve, t§ zbukurojmé
e t'i béjmé ato pjellore si dhe fushat».
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PLAKU 1 VOTRES

Dikur, bregu i majté i rrjedhés sé Drinit, nga vendi
ku vérshon Goska ose lumi i Fletit dhe deri aty ku
derdhet lumi i Gomsiges, gjithé kjo zoné e malésisé sé
Pukés, quhej Dukagjini i Vogél. Megjithése shumé ma
e thyeshme se Pértedrinja, kjo ané gjithmoné ka gené
e banueme sé& tepérmi. Kété e tregojné ajo vazhdimési
katundesh, gé ndodhen té vendosuna gjaté kétij bregu,
edhe aty ku toka asht fare gurishte dhe e rrépinét sa
me u c¢udité; e tregojné dhe rrenoje té vijetra té nji ko-
he qé s’asht ruejté as né kujtesén e pleqve. N& kélé
breg Drini, katundi ma i vogél dhe ma i thyeshém asht
Apripa e Keqe, dy oré kambésore pa mbérrité te katun-
di Firéz, ballé té cilit, né bregun e pértejmé té Drinit,
vérshon ujét e saj té argjenté Valbona, lumi i Gashit
dhe i Krasniges.

Fill mbas c¢lirimit, kur ende vendi ishte me armé
né doré tue ndibmue repartet e mbrojtjes pér té spas-
true malésiné nga bandat e reaksionit, edhe né Apripé
té Keqge ge ngrité -pushteti popullor. Populli i Poravit, i
Gropave té Epra e té Poshtra si dhe i Apripés sé Ke-
ge, u mblodhén né logun e kuvendit t&¢ Poravit. Té gji-
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thé njizani zgjodhén pér kryetar késhilli Pjetér Ukén e
Ukshin Lulashit t& Apripés s&é Keqe !). Por, mbasi Apri-
Pa e Kege dhe Gropat ma shumé se katunde jané la-
gje té Poravit, disave té& poravcéve nuk u .erdhl miré gé
sl kryetar nuk u zgjodh nji nga katundi i tyr}e;__keshtu
8¢ paku thané. Por halli i tyne ishte tjetér. Pjetér Uka,
si djali ma i madh i komunistit t& paré 1ié asaj zone,
déshmorit té luftés nacionalg¢lirimtare, si partlzar} i
vietér dhe komunist dhe ai, punén e fillueme nga i ati
e kishte vazhdue e po e vazhdonte me kambéngulje e
me nji zell t& jashté&zakonshém. Pra, dihej se ai dhe 1;9
giithé Nik-Bugajt, familja e tij, ishin t& lidhun ngushté
me parting, pér kété arésye edhe populli e zgjodhi krye-
tar pushteti lokal. Kéta «t& pakénaqunit» ishin nga njl
familje e Poravit, nipa t& «zotnive~ té Iballés, pari e

asaj malésie, gjithmoné t& shitun tek i hueji dhe té
mésuem me

jetue me fitme e gjakesi, vegél e t& huej-
ve kundér popullit. Kéta poravas nuk dolén haptas kun-
dér Pjetér Ukés, por, sapo mbaroj mbledhja, ja nisen
Si me shaka:
— Ju kofté pér hajér parssia, more Apripg, se
glithmoné keni gena. . iJundgria! 3
Pjetri ishte ndezg

» PO ji i kishte folé né
vend t& tij: sEREn)!  Boripas

1w Po edhe
nAgioni ju, q& e mban; veten kryesia e katundit: pu-
ShCUEEROPUINE 3sHE (o' gt oo 5.2 i

g ) - etér Ukén s’e
2 ]odtRRRe haftakiar per ver e i i
mbasi edhe ka dhapg 2 lemes 5 a
miré se cilido neg - Prova gt kits puné e ban m

Njegé PI‘E]deI;Q'%S ag‘l fﬁmﬂjejeléshoi atéheré parullén:
7 otaherd Piaaoon Shpgtuemt
i atEh‘terekiézﬁ“ 1 ishte e atij:
— [Prit, €& more I kL
s’asht tjetér porse fillimi mbarg, se ky q
itha t e késaj

oMl s b o (N trilluem, po k&shtu
ahe ngjarjgt jene pergjithesingie nuk { referohen k&tij apo
atij katundi (Autori).
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Po atéheré shtépiaku i asaj familje, Masjan Gjura,
tue shikue se puna po merrte dallash e biseda po aca-
rohej, ndérhyni:

— Mos u vé veshin fjaléve t& tevegelave t&é mi,
more Pjetér Uka! Ty té kofté pér hajr e ma pér hajr
edhe neve se sé bashku do ta vazhdojmé, deri ku te
mundemi! — e pér me ulé fjalét, kishte vazhdue me
dhelpéniné e njeriut té mésuem me késo ndérhymjesh:
— Ne deshtém me thané se ju Apripa e Keqge, keni
boll hallin e bukés e té jetesés, prandej edhe s’ju ka
pasé ra né hise parésia juve.

Por Pjetri ja kishte pre shkurt:

— Po e marr vesh, more Masjan Gjura, se ju keni
hallin tem, e... fagebardhé& qofshi, se sa mé doni edhe
ju due! Por ven mend cka jam tue t& thané: Ne boll
toké té kégia kemi, por nuk kemi kené& kurre vegél e
te tjeréve! Apripa me fukarallek ka jetue vérteté, por
askujt s’i ka ba dam. Por, né e pagi se s’jeni mésue me
ra né Apripén e Kege, e né mos u mbajshin kambét né-
pér rrépinat e katundit ton& mos u mérzitni pér kaq
pak,... se késhillin do ta ndértojmé kétu, né mes té
katundit tuej... qé t& mos jua hjekim kryesiné! Jam
mésue me ecé uné, e cdo dité kétu keni pér té me pa-
" gé... pér cfarédo halli gé té& keni. Jena mésue hjekake-
gé ne, por hapni syté ju e mos u sillni tepér shpesh neé-
pér katundin tong, e sidomos natén, se... ban e jushket
kamba e s'ju ndal gja, por shkoni e bini fill e n& Dri, pa
ju preké kamba dhé kurrkund!

Pjetri iu drejiue késhtu Masjan Gjurés, sepse ato
dité dyshohej se ajo familje strehonte bandité e diver-
santé, dhe natén i nxirrte va pa va mé anén tjetér té
Drinit. E tue u nda prej tij e prej t& tjeréve, kishte tha-
né:

— E mbasi mé& zgjodhét kryetar, po té them ty,
Masjan Gjura, e cilitdo g& ka vesgé me 1f—uiigjue: Ruegi
drithin e mos u bani xhymert8 me ata gé& vijné e jua
zane.derep! Rrogat e ryshvetet kané marré fund e pu-
shteti yn& rroga taraflléku nuk ka, se ligji yné asht:
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kPSh bunon, ha, Dhe uné e kam fjalén sidomos pér ata
g€ s'’kang geng

mésue me punue. -
S’patén shkue as dy muej nga ajo mbledhje, e nji
naté tg ftofts Janari Masjan Gjura, q& zbriste ne breg
té Drinit me pércjellé dy diversanté, ra né patrullén e
mbrojtjes Q€ udhéhigej nga Pjetér Uka. Ai, veté i pesti,
me dy djemts e dy diversantét mbetén t& vramé, ndérsa
PO mundoheshin me barké llastiku me kalue Drinin.

. Kané kalue bukur disa vjet prej aso kohe dhe ven-
di yng& ka ndrysh

3 ue kryeképut; njerézit kané pérgafue
té reng,

Edhe
sionit y
hasmén
ning,

né ato skuta t& malésisé génjeshtEaVG_ té _reak—
ka dalé boja. Malésorét kané lané grindjet e
ité e vijetra: ata e kuptojné tani ndryshe burré-

Por né kéto skaje té malésisé e reja ka hy me Ve_Sh'
tirési. Apripa e Kege dicka ka ndryshue, por Jo sa viset
e tjera. Nga dita kur e patén zgjedhd sé parit si krye-
tar késhilli Pjetér Ukén kané kalue dheté viet dhe Pjet-
ri cdo vit asht rizgjedh& nga populli i asaj zone. E Pjet-
i ka gené kurdoheré i gatshém t& cojé né vend c¢do
porosi & partisé. Ai asht ba copé pér té rregullue punét
e hallet e katundit dhe asnjiheré nuk e ka humbé duri-
min tue punue me njerézit o zonés sé tij, megjithése jo
Pa mundim. Ai ka pass tgs bajé me njeréz, né pérgjithési
té paar&sim, t& lidhun ngushté me zakone té vjetra =
B felykime prapanike, kurse sot ka t& bajé me njeréz
g€ nuk arrijné gjithmong ta shikojné kjarté té vértetén-
e ndritun té jetés s@ re, Edhe atij heré-heré i ka mun—

gue kjartésia € mésimeve tga partisé, ka ra veté né ga-
'blmeue asht gjeté ng udhékryqe, sepse edhe ai asht i pa-
shkollé, :

Tani ska ma népér atq katunde kriminels, si¢ qe
Masjan Gjura, por ka disa ga jané t& plogét, indiferen-
18, njeréz Ie Mehieigsine i inxijna jeten Djetér Ukss.
Shpesh i d_ghet_ me h}_lmbé dité e net g& t'ua mbushé&
mendjen pér disa puné e arésyetime &, pra, jané té

kjarta si rrezja e diellit. E pra “tashti nuk asht i pakra—
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